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Streszczenie
Budowle konstruowane na terenach Warszawy pełniły różne funkcje pod względem 
użytkowania danego obiektu: administracyjne lub edukacyjne, były też przystoso-
wywane dla potrzeb wojska. W drugiej połowie XIX wieku infrastruktura Warsza-
wy została rozbudowana o dodatkowe elementy − fortyfi kacje. Oprócz obwarowań 
obronnych budowanych w Warszawie, wznoszono twierdze na przedmościach sto-
licy, które umożliwiały realizację działań militarnych. Jednym z takich obiektów 
jest twierdza Modlin. Dzieła architektury obronnej twierdzy modlińskiej po II woj-
nie światowej nie pełniły swoich pierwotnych funkcji. W niniejszym artykule za-
prezentowano stan budowli fortyfi kacyjnych twierdzy Modlin po 1945 roku. Po-
nadto autor, na podstawie analizy dostępnej literatury, a także materiałów z sesji 
konserwatorskich, omawia problem zaniechania konserwacji terenów fortecznych 
po II wojnie światowej. 

1 Artykuł powstał na podstawie pracy magisterskiej Twierdza Modlin – historia i jej 
przekształcenia po 1945, obronionej w Instytucie Historii Sztuki Uniwersytetu Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego pod kierunkiem prof. dr. hab. Zbigniewa Bani w 2019 roku. 
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Fortyfi kacje budowane na terenach Europy, po II wojnie światowej 
utraciły swoją funkcjonalność. Obiekty fortyfi kacyjne wznoszone w ra-
mach obrony przedmości miast, przestały spełniać oczekiwane funkcje 
obronne. Budynki obronne, stworzone przez fortyfi katorów w XIX wie-
ku zostały wybudowane z myślą o ochronie ludności cywilnej, ponadto 
odgrywały rolę zaplecza logistycznego i militarnego armii stacjonującej 
na obwarowanym terenie. Wraz z rozwojem technologii zarówno mili-
tarnej, jak i przemysłowej, stały się obiektami użytkowanymi niezgod-
nie z ich przeznaczeniem. Twierdze oraz elementy architektury obron-
nej przystosowano na potrzeby wojska, a w latach późniejszych, zaczęto 
realizować zagospodarowanie terenów fortecznych do celów użytko-
wych, dla ludności cywilnej. Powstanie broni jądrowej2

 
i rakietowej3

 

było główną przyczyną zaprzestania rozwoju fortyfi kacji w Europie. Ze 
względu na ich konstrukcję, uznano stosowania fortów w działaniach 
wojskowych za przestarzałe.

Architektura twierdzy Modlin, po II wojnie światowej, została znisz-
czona. Poszczególne budynki wybudowane przed wojną zachowały się 
jednak do dzisiejszego dnia. Budowle forteczne znajdujące się na terenie 
Modlina są zabytkami4. 

Kompleksy fortyfi kacyjne wzniesione na terenie Polski przez zabor-
ców oraz okupantów stanowiły symbol okupacji i dominacji wymierzo-
ny przeciwko Polakom. Wrogie nastawienie społeczeństwa do regionów 
pofortecznych wzrosło wraz z zakończeniem II wojny światowej. Nasi-
lająca się niechęć do zabytków architektury obronnej, mogła spowodo-
wać likwidację znacznej ilości budynków XIX-wiecznych fortyfi kacji.

Plany realizacji działań konserwatorskich nie były akceptowane 
przez ludność w Polsce. W tej sytuacji konserwatorzy celowo zaniechali 
badań nad fortyfi kacjami aż do drugiej połowy lat 70. XX wieku. Dopie-
ro w latach 80. zaczęto tworzyć koncepcje, dotyczące odrestaurowania 
oraz modernizacji dawniejszych obiektów wojskowych. Tereny te były 
użytkowane przez Wojsko Polskie i to było kolejnym czynnikiem opóź-
niającym prace konserwatorskie. Armia chroniła dostęp do elementów 

2 Mała encyklopedia wojskowa, t. 1−4, Wydawnictwo Ministerstwa Obrony Narodo-
wej, Warszawa 1980, s. 182.
3 Ibidem, s. 186.
4 R. Bochenek, Zarys historii twierdzy Modlin, Wydawnictwo Towarzystwa Przyja-
ciół Fortyfi kacji, Warszawa 2001, s. 178.
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architektury obronnej, nie pozwalając na działania związane z wyremon-
towaniem oraz adaptacją poszczególnych budynków fortyfi kacyjnych5.

W okresie powojennym, grupa architektów i konserwatorów zabyt-
ków przeprowadziła badania terenów pofortecznych. Sporządzono do-
kumentację, określającą stan budynków fortyfi kacyjnych. Ponadto prace 
badawcze w późniejszych latach umożliwiły realizację planów zago-
spodarowania niszczejących elementów architektury obronnej na tere-
nie Polski. Obszary, na których zostały wzniesione dzieła fortyfi kacyj-
ne, zostały zaadaptowane w odpowiedni sposób oraz oddane do użytku 
publicznego.

Na podstawie przeprowadzonej analizy badawczej poszczególnych 
materiałów konferencyjnych oraz dostępnej literatury, przedstawię zmia-
ny zachodzące w strukturze twierdzy Modlin po 1945 roku. Pierwszym 
dokumentem jest Twierdza Modlin. Materiały z wojskowej roboczej sesji 
konserwatorskiej odbytej w Modlinie 15 czerwca 1977 roku.

Projekt przedstawiono w formie maszynopisu, który zawiera historię, 
ówczesny stan twierdzy Modlin oraz uwagi konserwatorskie. Poprzez 
wykonanie działań obserwacyjnych dotyczących stanu zachowania rejo-
nu fortecznego wojskowi oraz cywilni specjaliści, biorący udział w tym 
przedsięwzięciu, chcieli opracować ewentualne plany rozwoju terenu 
fortyfi kacji oraz zabezpieczenia obiektów uznanych za zabytki6. Ponad-
to w toku prac badawczych ustalono: ewidencję wojskowych budowli 
zabytkowych, zakres prac przygotowawczych oraz jednostki odpowie-
dzialne za odbudowę i wyremontowanie zabytków fortyfi kacyjnych7.

Realizacja założeń specjalistów, zajmujących się twierdzą Modlin, 
ukierunkowana była na protekcję obiektów fortyfi kacyjnych zachowa-
nych. Ponadto dążono do odrestaurowania najcenniejszych dzieł fortecz-
nych: układu pięciobastionowego wzniesionego na początku XIX wie-
ku, działobitni (Apteka), fortu św. Michała, spichlerza.

Odrestaurowanie fortyfi kacji na terenie Modlina znacznie poszerzy-
ło zakres planowanych działań konserwatorskich, gdyż spowodowa-
ło odsłonięcie różnych elementów – stwierdzono, że oprócz  pierścienia 

5 P. Molski, Ochrona i zagospodarowanie wybranych zespołów fortyfi kacji nowszej 
w Polsce, Ofi cyna Wydawnicza Politechniki Warszawskiej, Warszawa 2007, s. 6.
6 Ustawa o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003 r.
7 M. Kurzyp, S. Pągowski, Twierdza Modlin. Materiały z wojskowej roboczej sesji 
konserwatorskiej odbytej w Modlinie 15 czerwca 1977, Wydawnictwo WIAB SSIP 
GKWP, Warszawa 1979, s. 3−4.
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 zewnętrznego i wewnętrznego oraz cytadeli, istnieją również inne obiek-
ty architektury obronnej, które przetrwały oblężenie przeprowadzo-
ne podczas II wojny światowej. Uznano, że na podstawie badań stanu 
technicznego budowli oraz ukształtowania terenu, należy sklasyfi kować 
dzieła fortyfi kacyjne8.

Opis zabytków przedstawiony w materiałach sporządzonych przez 
badaczy, obrazuje zmianę elewacji fortyfi kacji oraz elementów architek-
tury obronnej. Działania wojenne i zaprzestanie realizowania prac kon-
serwatorskich, przyczyniły się do degradacji obiektów. 

Jednym z dzieł architektonicznych stworzonych w XIX wieku, był 
spichlerz zbożowy autorstwa Jakuba Gaya9. Stefan Pągowski, uczestni-
czący w sesji konserwatorskiej w 1977 roku, podjął próbę charaktery-
styki tego obiektu. W swoich rozważaniach przedstawił opis architekto-
niczny oraz stan techniczny budynku. Budowla o powierzchni 82 287 m3, 
na rzucie prostokątnym posiadała silnie wysunięty w części środkowej 
elewacji ryzalit10 południowy (165,46  22,00 m), wysokość mierzona do 
gzymsu11 wieńczącego skrzydła wynosiła 19,82 m, do gzymsu ryzalitu 
zaś 26,75 m. W 1939 roku doszło do wybuchu amunicji znajdującej się 
w pomieszczeniach spichlerza. W konsekwencji zachodnie skrzydło bu-
dynku uległo znacznym zniszczeniom. Po II wojnie światowej, wykona-
no prace rozbiórkowe zachodniej części budynku12.

Opis przygotowany przez Stefana Pągowskiego, oprócz stanu elewa-
cji spichlerza, dotyczył również elementów architektonicznych, które 
zachowały się po II wojnie światowej. Został on przedstawiony w Stu-
dium odbudowy i adaptacji: 

Istniejące mury kapitalne ryzalitu oraz skrzydła wschodniego, część ścian poprzecz-
nie stężających budynek, ceglane stropy kolebkowe nad pozostałą częścią parteru i we 
fragmencie nad drugą kondygnacją, dźwigającą grubą warstwę tynków i gruzu, pozba-
wione zabezpieczenia, ulegają destrukcji. Głównie dotyczy to korony murów zewnętrz-
nych. W stosunkowo dobrym stanie jest kamienna okładzina wysokich cokołów, bonio-
wanych spilastrowań elewacji i frontony portalów, obustronnie akcentujących od strony 

8 Ibidem, s. 17−18. 
9 S. Łoza, Słownik architektów i budowniczych Polaków oraz cudzoziemców w Polsce 
pracujących, Wydawnictwo Kasy im. Mianowskiego Instytutu Popierania Nauki, War-
szawa 1930, s. 96.
10 Słownik terminologiczny sztuk pięknych, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 
2017, s. 361.
11 Ibidem, s. 144.
12 M. Kurzyp, S. Pągowski, op. cit., s. 26.
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południowej i północnej oś poprzeczną budowy. Stanowi ją brama, dostępna od strony 
lądu dla ruchu pieszokołowego, natomiast od strony wody spełniająca rolę komory zała-
dowczo-wyładowczej zboża wprost z barek na poziom parteru i pierwszego piętra. Tego 
typu przestrzenie przeładunku były trzy i akcentują się w elewacji północnej portalami, 
centralnym nieco większym od skrajnych. Supraporta portalu centralnego, od strony 
południa jest bogata i dekoracyjna. Stanowią ją panoplia w postaci płaskorzeźby wyko-
nanej w narzucie z tynku. Gorzej przedstawiają się tynki na znacznych powierzchniach 
elewacji południowej, erozjowane specyfi cznie zmiennymi warunkami temperaturo-
wymi. Podobnie jest ze stolarką okienną, której zachowały się już nieliczne elementy. 
Z wierzei bramnych od strony południowej przetrwała jedna, górna kwadra oraz mini-
malny fragment żeliwnego przezrocza nadbramnego, nie wystarczający do odtworzenia 
całej jego kompozycji. Brak natomiast dokumentu stosowanej w tej budowli konstrukcji 
w tamtych na ów czas nowatorskiej w postaci żeliwnych słupów. Elewacja południowa 
pozbawiona jest w znacznym stopniu charakterystycznych w kształcie maszkaronów 
− osłon wylotów wentylacyjnych. Znajdujące się poniżej każdego z maszkaronów ele-
menty dekoracyjne, płasko rzeźbione, mają kształt antycznych hełmów. Na podstawie 
rysunku w XIX wieku, w dziele angielskim „History of the modern Styles of architek-
tecture” J. Fergussona 1891 oraz fotografi i okresu międzywojennego należy przyjąć, że 
cały budynek pokrywał dach blaszany. Spichlerz jest budynkiem 3-traktowym i 6-kon-
dygnacyjnym, mimo że rozwiązanie elewacji w swojej zasadniczej kompozycji archi-
tektonicznej wskazuje na 4 kondygnacje. Trudniej dostrzegalne poziome podziały okien 
III i IV piętra zdradzają dalsze kondygnacje użytkowe. Dodatkowymi dowodami istnie-
nia pięciu stropów drewnianych są gniazda maculowe w ścianach poprzecznych. Ten 
sztuczny podział elewacji na sześć poziomów, uwidoczniony przekreśleniem otworów 
okiennych III i IV kondygnacji stropami, jako konsekwencja użytkowania budynku na 
magazyn zboża, wyraźnie narusza czystość zasady – elewacja odzwierciedla funkcję. 
Może to nasuwać przypuszczenie, że w tym wypadku mamy do czynienia z obiektem 
adaptowanym, pochodzącym z kręgu szkoły rosyjskiej, ściślej − petersburskiej, zasto-
sowanym na doraźną pilną potrzebę, niejako narzuconym w okolicznościach dla strony 
polskiej wyjątkowo niekorzystnych13.

Stefan Pągowski, opisując spichlerz, uzupełnia rozważania na temat 
stanu technicznego elementów elewacji oraz detali architektonicznych 
wnioskami w postaci ustaleń konserwatorskich. Prace konserwatorskie 
dotyczyłyby: całkowitej odbudowy bryły budynku, zrekonstruowania 
skrzydła zachodniego oraz detali architektonicznych. Ponadto, autor 
uznał za stosowne pozostawienie dawnego podziału wnętrza budynku 
oraz dekoracji architektonicznych każdej elewacji. Wystrój architek-
toniczny elewacji planowano zmienić za pomocą użycia odmiennego 
materiału w skrzydle zachodnim niż w skrzydle wschodnim. Wnętrze 
spichlerza oraz jego wyposażenie, powinno spełniać standardy współ-
czesnych użytkowników obiektu. Uznano, że nową funkcjonalność 

13 Ibidem, s. 26−28.
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 budowli można osiągnąć za pomocą dokładnej modernizacji, z uwzględ-
nieniem miejsc rekonstruowanych14.

Oprócz określenia stanu technicznego budynku oraz propozycji zasto-
sowania konkretnych działań konserwatorskich, inżynier Pągowski pod-
jął próbę stworzenia prawdopodobnej adaptacji obiektu15. Proces miał 
nastąpić po generalnym odnowieniu i zmodernizowaniu konstrukcji. Po-
szczególne elementy przestały istnieć przed 1977 roku, ze względu na 
wcześniejszą rozbiórkę elewacji. Pomimo utracenia poszczególnych de-
tali architektonicznych oraz części konstrukcji, budynek spichlerza zbo-
żowego prezentował się okazale, a jego walory estetyczne odzwiercie-
dlały budownictwo XIX wieku16. 

 Powstały dwa sposoby zaaranżowania adaptacji obiektu. Pierwszy 
plan przystosowania budynku do nowoczesnych funkcji zakładał stwo-
rzenie arsenału, w którym by przechowywano broń związaną z dzieja-
mi wojen Polaków oraz umundurowanie, stanowiące wyposażenie ar-
mii na przestrzeni lat. Drugim pomysłem na wykorzystanie powierzchni 
spichlerza było utworzenie Archiwum Wojskowego. Arsenał stanowiłby 
ośrodek nauczania, analiz specjalistycznych na temat broni oraz mun-
durów. Zalecenia Stanisława Pągowskiego określały również, w której 
części budynku miały odbywać się spotkania naukowe, dotyczące sztu-
ki zbrojeniowej. Pomieszczenia przeznaczone do realizacji pomysłu to: 
cały parter znajdujący się w skrzydle zachodnim i wschodnim oraz w ry-
zalicie środkowym. Miejsce przeznaczone na zorganizowanie arsena-
łu posiadało zalety pod względem architektonicznym (wysokość oko-
ło 5,54 m oraz wnętrza sklepione kolebkowo). Powierzchnia użytkowa 
tego miejsca wynosiła: 3,532,2 m2, parter 2,336,2m2, I piętro 1,196 m2. 
Budynek podzielono na pomieszczenia gospodarcze oraz funkcjonalne: 
hall wejściowy, pomieszczenia logistyczne (recepcja, pracownie admi-
nistracyjne, konserwatorskie), bibliotekę oraz powierzchnię przezna-
czoną dla ekspozycji broni oraz mundurów. Utworzenie arsenału w bu-
dynku spichlerza, nie spowodowałoby naruszenia podziałów budynku. 
Wszystkie parametry dotyczące proporcji budowli oraz jego formy, zo-
stałyby zachowane. Budynek ze względu na wysokość nadawał się na 

14 Ibidem.
15 B. Szmygin, Adaptacja obiektów zabytkowych do współczesnych funkcji użytkowych 
– metodologia Światowego Dziedzictwa, red. B. Szmygin, Wydawnictwo Politechniki 
Lubelskiej, Warszawa−Lublin 2009, s. 5.
16 M. Kurzyp, S. Pągowski, op. cit., s. 29.



Stan obiektów fortyfi kacyjnych twierdzy Modlin po 1945 roku

111

stworzenie Archiwum Wojskowego (wysokie regały potrzebne do ukła-
dania teczek, zapisów, manuskryptów mogły pomieścić znacznie więcej 
publikacji). Pomieszczenia stworzone do prawidłowego funkcjonowania 
Archiwum Wojskowego to: magazyny logistyczne, pomieszczenia ad-
ministracyjne, biblioteka. Zapisy dotyczące adaptacji spichlerza sporzą-
dzone na sesji konserwatorskiej stanowiły źródło wiedzy oraz podstawę 
modernizacji i odrestaurowania obiektu17.

W pracy wydanej przez Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk pt. 
Nowy Dwór Mazowiecki i okolice. Katalog zabytków sztuki w Polsce, 
sporządzonej w roku 1987, zostały opisane plany architektoniczne oraz 
stan techniczny obiektów twierdzy Modlin. Cytadela składała się obiek-
tów funkcjonalnych oraz obronnych, takich jak: koszary, kasyno, wieża 
ciśnień, fortyfi kacji stanowiących elementy architektury obronnej kom-
pleksu fortyfi kacyjnego (pierścień zewnętrzny i wewnętrzny). Z pier-
wotnej budowli zachowały się fosa oraz częściowo zmodernizowane 
wnętrza i elewacje18.

Opis architektoniczny sporządzony przez grupę badawczą, ukazuje 
stan budowli w 1987 roku: 

Układ wnętrz dwu- i półtaktowy, o pomieszczeniach sklepionych kolebkowo 
i z lunetami. Elewacje od strony dziedzińca zróżnicowane w poszczególnych skrzy-
dłach i ich odcinkach, niektóre z późno klasycystycznym wystrojem architekto-
nicznym; m.in. zachodnia część dwukondygnacyjnej elewacji południowego skrzy-
dła północny, z odcinkowo zamkniętymi wnękami i masywnymi nadokiennikami 
w przyziemiu górna kondygnacja o rytmicznym układzie trójek okien, rozdzielo-
nych toskańskimi pilastrami, dźwigającymi odcinki tryglifowego fryzu. W środko-
wej części tego skrzydła wyodrębniona elewacja bramy boniowana, z trzema wy-
sokimi wnękami arkadowymi, zwieńczona belkowaniem i murkiem attykowym, 
nad nią nieco późniejsza kondygnacja wieżowa z ostrołukową wnęką arkadową 
oraz gzymsem na pseudomachikułach. Elewacja skrzydła wschodniego o czte-
rech kondygnacjach; dwie dolne boniowane, górne dzielone arkadowymi wnęka-
mi, w których na trzeciej kondygnacji trójki okien rozdzielonych pilastrami, na 
czwartej okna półkoliste typu termalnego; środkowa część tej elewacji wyodręb-
niona pozornym zryalitowaniem, zwieńczona niskim przyczółkiem. (…) Ujęty na 
narożach wydatnymi fi larami w przyziemiu prostokątnymi, w górnej kondygna-
cji wielobocznymi, ożywionymi płycinami, wystającymi ponad dach, zwieńczo-
nymi krenelażem. W zwieńczeniu ścian odcinki gzymsu koronującego profi lowa-
nego, z pseudomachikułami. W przyziemiu głębokie wnęki zamknięte odcinkowo, 

17 Ibidem, s. 29−32.
18 I. Galicka, H. Sygietyńska, Nowy Dwór Mazowiecki i okolice. Katalog zabytków 
sztuki w Polsce, Wydawnictwa Artystyczne i Filmowe, Warszawa 1987, s. 37.
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w  których  dawniej poidła dla koni, ponad nimi półkoliste okna. W drugiej kondy-
gnacji półkoliście zamknięte okna w profi lowanych obramieniach, podkreślone bo-
niowaniem. Dach spłaszczony, kryty blachą. (…) Latryny, obecnie pomieszczenia 
administracyjno-gospodarcze. Trzy analogiczne budynki usytuowane na dziedziń-
cu wewnętrznym koszar. Murowane z cegły, otynkowane, boniowane. Parterowe, 
na planie koła. Wejścia, podkreślone pseudorustyką i okna bądź płyciny zwieńczo-
ne ponad gzymsem kordonowym ostrołukowymi okienkami bądź blendami w bo-
niowanych opaskach z kluczem. Dach spłaszczony, namiotowy, kryty blachą19. 

Część elementów architektury obronnej zachowała się po II wojnie 
światowej. Stan ogólny fortyfi kacji pierścienia wewnętrznego oraz ze-
wnętrznego twierdzy Modlin przedstawiony w pracy badawczej, szcze-
gółowo opisuje zniszczone budynki oraz poszczególne obiekty, które zo-
stały nieznacznie zmienione w ramach prac konserwatorskich.

W dobrym stanie technicznym pozostała fosa, wał oraz specjalnie 
stworzona droga, umożliwiająca komunikację do fosy. Ponadto część 
obiektów kompleksu fortyfi kacyjnego zachowana jest w poprawnym 
stanie: kazamaty usytuowane nieopodal wału, mur Carnota (fragmen-
ty), kurtyny, działobitnia ceglana ozdobiona detalem kamiennym, ogro-
dzenie żeliwne z ozdobami posiadające dwie bramy, Brama ks. Józe-
fa Poniatowskiego, zrobiona z cegły z elementami detalu kamiennego, 
jednokondygnacyjna, posiadała boniowaną archiwoltę oraz zwieńczenie 
w postaci gzymsu podtrzymywanego na kroksztynach. Po bokach kor-
degardy występowały podcienie z parami kolumn w stylu toskańskim 
udekorowanymi żeliwnymi ozdobami. Kolejnym elementem architektu-
ry obronnej, który przetrwał okres II wojny światowej jest rawelin znaj-
dujący się przed kurtyną. W wewnętrznej części bastionu III zachował 
się magazyn posiadający stalowe okiennice oraz drzwi, ponadto Brama 
Dąbrowskiego, przed którą widoczne są skonstruowane z cegły podpo-
ry mostu. Oprócz budowli obronnych znajdujących się na terenie ufor-
tyfi kowanego Modlina przetrwał również, od południowej strony ba-
stionu V, budynek mieszkalny wybudowany z cegły, który posiadał trzy 
kondygnacje oraz ganek drewniany. Obiekt został zaprojektowany na 
wzór rosyjskiego budownictwa wypoczynkowego20. 

Zniszczonych elementy fortyfi kacji modlińskiej, to: fragment wału, 
znajdujący się w bastionie III, jedna poterna, stanowiąca fragment po-
zostałości po bramie gen. François de Chasseloupa-Laubata, kazamaty, 

19 Ibidem, s. 37−38. 
20 Ibidem, s. 40−41.
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przeciwskarpy, przejścia do jedynego rawelinu. Elementy architektury 
obronnej twierdzy Modlin, zostały też częściowo przebudowane. Kon-
strukcja znajdująca się na obszarze fortyfi kacji wewnętrznych poddana 
modernizacji to Brama Północy21.

Fortyfi kacje rozmieszczone na terenie pierścienia zewnętrznego, opi-
sane w Katalogu, są zniszczone lub częściowo zachowane. Należą do 
nich: Brama Saperska, brama występująca na linii Korony Utrackiej, ap-
teka Napoleona, Brama Zakroczymska, schron generała Józefa Sowiń-
skiego w zaniedbanym stanie, brama płk. Augusta Szulca, Brama Kole-
jowa oraz Brama Ostrołęcka. Dzieła zewnętrzne, stanowiące fragmenty 
twierdzy Modlin, zachowały się w różnym stopniu używalności publicz-
nej. Przyczółek mostowy znajdujący się w miejscowości Kazuń kon-
strukcyjnie spełniał zadania obronne. W obszarze dzieła rozmieszczo-
ne zostały budowle tj.: koszary (częściowo zachowane), cerkiew, którą 
w późniejszych latach przebudowano na halę sportową, magazyny, fort 
„Ostrołęka” (zniszczony, zachowały się niewielkie fragmenty konstruk-
cji), barbakan fort „św. Michał” (dobry stan techniczny)22.

Wymienione w pracy Piotra Molskiego Ochrona i zagospodarowanie 
wybranych zespołów fortyfi kacji nowszej w Polsce, dotyczącej adaptacji 
rejonów fortyfi kacyjnych, obiekty twierdzy Modlin, które zachowały się 
po 1945 roku, to: forty, prochownie, dzieła piechoty oraz wzmocnienia 
ziemne. Autor opisał stan obiektów fortyfi kacyjnych twierdzy, uwzględ-
niając jej cytadelę, sposoby zagospodarowania terenu przez instytucje 
państwowe oraz prywatne przedsiębiorstwa. Ponadto, na podstawie ba-
dań oraz zebranych materiałów źródłowych, wskazał potencjalne środ-
ki umożliwiające przekształcenie fortyfi kacji twierdzy modlińskiej. Stan 
fortyfi kacji określił jako zróżnicowany. Czynnikami wpływającymi na 
przekształcenia i zniszczenia twierdzy były: konfl ikty zbrojne, realizacja 
ćwiczeń wojskowych oraz rozbiórki elewacji poszczególnych obiektów, 
w celu uzyskania surowca budowlanego. Analizy oraz badania uwzględ-
niają stan do 2007 roku23.

W latach 1945−1990 cytadela twierdzy Modlin pełniła funkcję siedzi-
by Wojska Polskiego. Przystosowano zespół forteczny na powierzchnię 
użytkową oraz pomieszczenia wojskowe i logistyczne. Zmiany w struk-
turach armii Wojska Polskiego przyczyniły się do opuszczenia terenu 

21 Ibidem.
22 Ibidem, s. 41−47. 
23 P. Molski, op. cit., s. 15−22.
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twierdzy. Właścicielem kompleksu fortyfi kacyjnego została Agencja 
Mienia Wojskowego24, która dążyła do sprzedaży obiektu. Wraz z opusz-
czeniem cytadeli przez wojsko, mogły zostać zastosowane metody oraz 
sposoby działania w formie programów, dotyczące zagospodarowania 
obiektu pofortecznego. Początkowe plany zostały sporządzone przez or-
gany administracji rządowej konserwatorów oraz przedstawicieli lokal-
nych władz samorządowych25.

Teren fortyfi kacyjny twierdzy Modlin, stał się atrakcyjnym gruntem. 
Wszystkie dzieła obronne mieszczące się na obszarze Modlina zmoder-
nizowane oraz odremontowane, stanowiłyby elementy, które w przy-
szłości umożliwiłyby zagospodarowanie obiektami turystycznymi lub 
rekreacyjno-sportowymi.

W 1998 roku przygotowano program, który zachęcał potencjalnych 
inwestorów do kupna, zawierał on zapisy dotyczące zaadaptowania 
obiektów fortyfi kacyjnych oraz przekształcenia w miejsca usługowe, 
przemysłowe oraz deweloperskie. Pomysłodawcą projektu był Zarząd 
Miasta Nowy Dwór Mazowiecki26, który realizował zadania związane 
z szybką sprzedażą niszczejących fortyfi kacji27.

Na przestrzeni lat struktury samorządowe analizowały zastosowanie 
terenu pofortecznego, używalność oraz stan faktyczny dzieł fortyfi ka-
cyjnych. Koncepcje zawierały plany zagospodarowania obszaru modliń-
skiego. W XXI wieku sporządzono znaczną ilość programów urbanizacji 
obiektów fortyfi kacyjnych. Jednym z nich jest uchwała Rady Miejskiej 
Nowego Dworu Mazowieckiego podana do opinii publicznej i regular-
nie modyfi kowana w latach 2003−200628. Ustalenia zawarte w uchwale 
dotyczyły modernizacji obszarów fortecznych i obejmowały szereg za-
dań z odrestaurowaniem konstrukcji elementów architektury obronnej.

Na podstawie wspomnianych już badań Piotra Molskiego, przedsta-
wionych w jego pracy, można ocenić stan techniczny oraz elementy, któ-
re zachowały się z pierwowzoru twierdzy Modlin w 2007 roku. Autor 
omówił dzieła fortyfi kacji stałej pierścienia wewnętrznego i zewnętrz-

24 https://amw.com.pl/pl/amw/o-agencji [dostęp: 22.09.2022].
25 P. Molski, op. cit., s. 68.
26 h t tps : / /www.b ip .gov.p l / sub jec t s /5386 ,Urz%C4%85d+Mie j sk i+No-
wy+Dw%C3%B3r+Mazowieckich [dostęp: 22.09.2022].
27 Ibidem.
28 Uchwała Rady Miejskiej w Nowym Dworze Mazowieckim z dnia 29 grudnia 2003r, 
w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta 
Nowy Dwór Mazowiecki.
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nego (163 fortyfi kacje), obiekty zaplecza logistycznego (66 budynków), 
koszary obronne (ze względu na większą powierzchnię w badaniach 
podzielono je na 11 sekcji) oraz budynki mieszkalne (19 obiektów). 
Stan techniczny elementów architektury oceniono w procentach: dzie-
ła wzniesione w celu czynnej obronny 36% dobry, 35% zły, 29% średni, 
pomieszczenia logistyczne 60% dobry, 29% średni. Stan nielicznych bu-
dynków logistycznych określono jako zły (w przybliżeniu 1%), 16 jako 
dobry, dwóch jako średni, jeden obiekt w średnim stanie, fragmentami 
w złym, ośmiu sekcjom koszar przyznano dobre noty, pozostałe trzy 
określono jako średnie lub złe. Sporządzono analizę zachowania się pier-
wotnego kształtu budynków różnego przeznaczenia znajdujących się na 
terenie twierdzy Modlin: dzieła fortyfi kacyjne (powyżej 10% zachowały 
się 43 obiekty, 10 obiektów – 10−45%, 52 obiekty − 45−70%, 58 obiek-
tów powyżej 70%), zaplecze logistyczne (42 budynków 60−85%, 
13 budynków powyżej 85%, osiem budynków − 50−60%, trzy budyn-
ki − 15−35%), koszary (jedna sekcja – 65−70%, 10 sekcji – 71−75%), 
budowle przeznaczone na mieszkania (15 budynków − 70−90%, cztery 
budynki − 10−25%− ze względu na liczne modernizacje oraz remonty). 
Większość budynków zachowała się w stanie dobrym, lecz jest zanie-
dbana oraz nieużytkowana, czego konsekwencją jest postępująca degra-
dacja29.

Poszczególne konstrukcje architektoniczne twierdzy Modlin, zmie-
niały się na przestrzeni lat. Jednym z przekształconych obiektów jest 
cerkiew. Podczas II wojny światowej została uszkodzona. Planowano 
jej odbudowę, jednakże z przyczyn politycznych zrezygnowano z dzia-
łań restauracyjnych. Rozebrano ją, pozostawiając jeden element związa-
ny z pierwotną budowlą: dwa krzyże pełniące funkcję zwieńczenia wie-
ży. Zlikwidowano koszary umieszczone w jej pobliżu. 29 czerwca 2007 
roku utworzono w tym miejscu parafi ę św. Barbary30.

Kolejnym obiektem, który przeszedł proces modernizacji jest lot-
nisko modlińskie. Zostało zaprojektowane przed II wojną światową, 
w 1937 roku. Było wojskowym lotniskiem Drugiej Rzeczypospolitej 
Polskiej. Obiekt nie był wykorzystywany zgodnie ze swoim przeznacze-
niem aż do wybuchu II wojny światowej. Niemieckie oddziały Luftwaf-
fe utworzyły w tym miejscu bazę lotniczą. Lotnisko w Modlinie od 
1945 do 2000 roku przeznaczone było dla wojskowych sił  powietrznych 

29 P. Molski, op. cit., s. 73−74.
30 https://www.nowydwormaz.pl/plik,9,26,fakty-2-pdf.pdf [dostęp: 22.09.2022]. 
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 Rzeczypospolitej Polskiej: organizowano tu ćwiczenia oraz szkolenia. 
W roku 2000 właścicielem lotniska stała się Agencja Mienia Wojskowe-
go, która sprzedała obiekt. W 2006 roku uzyskano zezwolenie na budo-
wę lotniska cywilnego. Dawniejsze lotnisko wojskowe posiadało prze-
starzałą infrastrukturę. Modernizacja lotniska rozpoczęła się w 2010 
roku, prace remontowe pozwalające na rozwój struktury lotniczej za-
kończyły się 2012 roku. Oprócz zmian dokonanych w budynkach funk-
cjonalnych, stanowiących zaplecze logistyczne, wybudowano terminal 
pasażerski31. Po zakończeniu prac uzyskano budowle cywilne o wymia-
rach 2500 m długości i 45 m szerokości32.

Obiektem, stanowiącym część twierdzy Modlin, który nie zachował 
się w całości, jest Brama generała J. Dąbrowskiego, dwukondygnacyj-
na konstrukcja wybudowana w stylu architektury neogotyckiej, która nie 
przetrwała II wojny światowej. Pozostałością po niej są elementy mostu 
w formie murowanych arkadowań33.

Kolejnym budynkiem zabytkowym, który został zaadaptowany, jest 
dawna pralnia parowa twierdzy Modlin. Obiekt stanowiący zaplecze so-
cjalne, została wzniesiony w XIX wieku. Pralnia parowa była elemen-
tem kompleksu lazaretowego34, stworzonego na potrzeby szpitala oraz 
stacjonującej armii. Została wybudowana w południowo-zachodniej 
części Cytadeli twierdzy modlińskiej. Konstrukcja dwukondygnacyjna 
na planie wydłużonego prostokąta, ma dwa ryzality od północnej strony 
budynku, od północy pojedynczy ryzalit portyku wejścia głównego, od 
zachodniej strony usytuowana jest dwuosiowa część parterowa. Posia-
da ona ujednolicony detal architektoniczny względem korpusu dwukon-
dygnacyjnego. Elewacja budynku została udekorowana ceglanym oraz 
cementowym detalem. Obecnie kompozycja elewacji jest asymetrycz-
na, północna i południowa charakteryzują się niejednorodnością styli-
styczną. W układzie kompozycji widoczne są znaczne przekształcenia. 
Modernizacje obiektu architektonicznego oraz liczne konfl ikty zbrojne, 
powodujące znaczne zniszczenia, miały wpływ na przekształcenia ele-
wacji. Po II wojnie światowej zastosowano pojedyncze przeprucia na 

31 https://www.lotnisko-chopina.pl/uploads/user_fi les/kdp-PRM-01%20Kodeks%20
dobrego%20postepowania%20przy%20obsludze%20naziemnej%20osob%20niep.pdf 
[dostęp: 22.09.2022].
32 https://www.modlinairport.pl/lotnisko/historia-lotniska [dostęp: 22.09.2022].
33 A. Pielach-Pierścieniak, Od A do Z, czyli antologia najważniejszych zabytków, „Fak-
ty Nowodworskie” 2018, nr 98, s. 18−24.
34 Encyklopedia popularna PWN, Wydawnictwo PWN, Warszawa 1982, s. 400.
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otwory okienne. Aktualnie pralnia parowa została zaadaptowana na Ho-
tel Royal35.

Obiektem twierdzy Modlin, który został zmodernizowany oraz przy-
stosowany na potrzeby turystyczne jest stanowisko ogniowe gen. Dehna. 
Budynek wzniesiono w 1839 roku, jest to trzykondygnacyjna półokrą-
gła wieża artyleryjska. Dzieło zostało wybudowane z cegły. Obwarowa-
nie konstrukcji stanowiła fosa z elementami muru Carnota, połączone-
go z przeciwskarpą strzelecką. Dostęp do fortyfi kacji był utrudniony ze 
względu na ciąg komunikacyjny umieszczony w dolnej partii budynku. 
Wejście, do którego prowadził tunel, znajdowało się pod ziemią. Aktual-
nie obiekt został przeznaczony dla zwiedzających, w latach 2004−2011 
było tu Muzeum Kampanii Wrześniowej i Twierdzy Modlin36. Wejście 
do obiektu, zostało ułatwione dzięki pracom związanym z odkopaniem 
tunelu37.

Bramę Ostrołęcką wybudowano w XIX wieku jako jeden z elemen-
tów twierdzy Modlin. Stanowiła element Frontu Ostrołęckiego. Znajduje 
się w zewnętrznej części twierdzy, stanowiąc fragment obwodu od stro-
ny wschodniej. Elewacja wewnętrzna Bramy Ostrołęckiej opatrzona jest 
dekoracją o charakterze klasycystycznym. Nad wjazdami umieszczono 
półkoliste okna, przelotnia została ujęta za pomocą pary pilastrów joń-
skich. Element obronny umieszczony w konstrukcji, to ścianka strzelec-
ka. Obecnie w budynku znajduje się restauracja38. 

Twierdza Modlin została wzniesiona w celach obronnych. Oprócz 
prac fortyfi kacyjnych budowano budynki użytku powszechnego, tak 
aby kompleks fortyfi kacyjny stał się samowystarczalny. Obiekty stano-
wiące elementy zaplecza logistycznego pozwalały armii stacjonującej 
w twierdzy na niezależność. W celu uzyskania lepszego funkcjonowa-
nia logistyki wojskowej w latach 1832−1841 powstał ciąg aprowizacyj-
ny, składający się z młyna, elewatora oraz piekarni. Budynek elewatora 
był dwukondygnacyjny, w formie wieży artyleryjskiej. Do 1994 roku, 
w utworzonym ciągu zapewniającym gromadzenie zapasów, funkcjono-
wała piekarnia39.

35 http://www.royalhotel.pl/historia/ [dostęp: 22.09.2022].
36 http://modlinmuzeum.pl/pl/o-nas/muzeum-KWiTM [dostęp: 22.09.2022].
37 Gminy program opieki nad zabytkami miasta Nowy Dwór Mazowiecki na lata 
2018−2021, Wrocław 2017, s. 50.
38 Ibidem, s. 51. 
39 A. Pielach-Pierścieniak, op. cit., s. 20.
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Kolejnym obiektem, który został zaadaptowany na potrzeby tury-
styczne jest Wieża Czerwona (Tatarska), będąca jednym z elementów 
koszar twierdzy Modlin. Obiekt pełnił dwie funkcje: obserwacyjną oraz 
komunikacyjną. Został wybudowany w latach 1832−1841. Wysokość 
Wieży Tatarskiej wynosi 45 m, stanowiła dobry punkt obserwacyjny dla 
armii. Obecnie właścicielem budowli jest Wojskowa Agencja Mieszka-
niowa40. Można wejść do obiektu w asyście przewodnika PTTK, posia-
dającego odpowiednie uprawnienia. Wieża stała się czymś w rodzaju ta-
rasu widokowego41.

Większość obiektów wciąż czeka na modernizację oraz odrestauro-
wanie. Poszczególne projekty, np. Gminny program opieki nad zabytka-
mi miasta Nowy Dwór Mazowiecki na lata 2018−2021, opisują plano-
wane prace remontowe oraz konserwatorskie. Kompleks fortyfi kacyjny 
twierdzy Modlin potrzebuje zmiany pod względem infrastruktury oraz 
zagospodarowania terenu. Adaptacja obszaru stanowiącego przykład 
sztuki fortyfi kacyjnej XIX wieku, powinna przebiegać stopniowo.

Ponadto realizacja działań związanych z organizacją nowych form 
obiektów uzależniona jest od aktualnych potrzeb turystów oraz społecz-
ności lokalnej. Oprócz budowania małej architektury i budynków gastro-
nomicznych, zagospodarowanie mienia publicznego powinno obejmo-
wać kompleksy sportowo-rekreacyjne. Działanie tego typu zwiększyłoby 
zainteresowanie twierdzą Modlin i pozwoliłoby dotrzeć do większej 
liczby zwiedzających. Każdy zabytek przedstawiony w mojej pracy na 
przestrzeni lat zmienił swoją formę oraz funkcjonalność, często popadał 
w ruinę, był poddawany pracom rozbiórkowym. Odbudowanie oraz mo-
dernizacja twierdzy Modlin to trudne zadanie dla konserwatorów oraz 
projektantów. Poszczególne obiekty w minimalnym stopniu mają zacho-
waną wartość autentyczną i odtworzenie ich konstrukcji nie jest proste. 
Zmiany w twierdzy spowodowane były przyczynami politycznymi, spo-
łecznymi oraz technicznymi. Opóźnienie prac konserwatorskich o dwie 
dekady przyczyniło się do zniszczenia znacznej ilości jej budynków for-
tyfi kacyjnych.

Fortyfi kacje na terenie XIX-wiecznej Polski, zostały stworzone przez 
zaborców. Przyczyny polityczne oraz wojskowe były głównymi czynni-
kami, które spowodowały rozwój budownictwa dzieł fortyfi kacyjnych. 
Twierdza Modlin, powstawała od początku XIX wieku. Jej modernizacji 

40 Ustawa o Agencji Mienia Wojskowego z dnia 10 lipca 2015 r.
41 A. Pielach-Pierścieniak, op. cit., s. 21−22.
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oraz ulepszania dokonywali fortyfi katorzy szkół polskich, rosyjskich oraz 
francuskich. Rozwój twierdzy Modlin przyczynił się do projektowania 
budynków o charakterze obronnym, pozwolił na nowe sposoby prowa-
dzenia wojen, polepszenie jakości elementów architektury obronnej oraz 
umożliwił zagospodarowanie starych obiektów bez naruszenia pierwot-
nej koncepcji. Historia twierdzy Modlin pozwala poznać znaczenie dzieł 
fortyfi kacyjnych w szerszym spectrum. Na podstawie analizy dostępnej 
literatury, można wywnioskować, że rozwój architektury obronnej XIX 
wieku był uzależniony od postępu technologicznego związanego z prze-
mysłem militarnym. Pogłębiające się konfl ikty zbrojne stały się jednym 
z głównym czynników gwałtownych zmian w strukturze fortyfi kacyjnej. 
Twierdza Modlin jako kompleks fortyfi kacyjny w XIX wieku, ulepszana 
i modernizowana, stała się bazą wojskową o znacznych rozmiarach. Po-
zwalała na realizowanie działań obronnych i zaczepno-obronnych, sta-
nowiąc element linii obronny armii francuskiej oraz rosyjskiej. Ukształ-
towanie terenu twierdzy Modlin oraz naturalne przeszkody w postaci 
rzek, stanowiły dodatkowy atut w kwestiach obronnych. Elementy archi-
tektury obronnej, opatrzone zostały detalami architektonicznymi, które 
świadczyły o zaangażowaniu projektantów i budowniczych fortyfi kacji. 
Detal architektoniczny zastosowany przy dekorowaniu ceglanych bram, 
wież, spichlerza, cytadeli oraz budynków funkcjonalnych jest świadec-
twem rozwoju budownictwa fortyfi kacyjnego.

Na podstawie zachowanych konstrukcji dzieł fortyfi kacyjnych pier-
ścienia zewnętrznego i wewnętrznego można wywnioskować, iż budow-
nictwo obronne, pomimo nikłego nakładu fi nansowego, zostało stwo-
rzone w staranny sposób i pełniło ważną funkcję w rozwoju architektury 
wojskowej.

Na przestrzeni lat modernizacje twierdzy Modlin pozwoliły na ukie-
runkowanie zasad wznoszenia fortyfi kacji w całej Europie. Plany archi-
tektoniczne stały się podstawą realizacji projektów innych kompleksów 
fortyfi kacyjnych. Obiekty twierdzy modlińskiej w późniejszych latach 
zostały zaniedbane oraz opuszczone. Zmiany koncepcji wojskowych 
i wojennych przyczyniły się do zaniechania budowania dzieł obronnych 
w późniejszych latach. Budowle forteczne stały się bezużyteczne wraz 
z rozwojem broni nuklearnej. Pomimo zastosowania schronów, dawniej-
sze zespoły fortyfi kacji XIX-wiecznej, nie były modernizowane do ce-
lów wojskowych w latach współczesnych.

Stan techniczny fortyfi kacji wymusza na organach samorządowych 
oraz rządowych modyfi kowanie struktury obiektów w sposób  niezgodny 
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z ich pierwotnym przeznaczeniem. Elementy architektury obronnej za-
adaptowano do realizacji działań publicznych − turystycznych oraz re-
kreacyjnych. Analiza stanu technicznego fortyfi kacji znajdujących się na 
obszarze Modlina, pokazuje problem nieumiejętnego wykorzystania za-
bytkowych obiektów.

W przyszłości modernizacje powinny być przeprowadzane w taki 
sposób, aby nie została zachwiana wartość autentyczna oraz zabytko-
wa dzieł fortyfi kacyjnych. Aktualne plany stworzenia nowych budyn-
ków funkcjonalnych w stopniu marginalnym uznają wyżej wymienione 
wartości. Przyczyną jest rozwój architektury nowoczesnej oraz zły stan 
elementów architektury obronnej. Stworzone na potrzeby zaadaptowa-
nia zniszczonych obiektów fortyfi kacyjnych programy rewitalizacyjne 
są spójne i rzeczowe. Jedynym mankamentem założeń tychże koncep-
cji jest czas realizacji. Projekt może być wykonywany nawet dziesięć 
lat, zważywszy na aktualny stan techniczny obiektów fortyfi kacyjnych 
twierdzy Modlin to zbyt długo, aby doprowadzić do stanu użyteczności 
niszczejące elementy. Przemawia za tym fakt, że architektura obronna 
twierdzy Modlin, nieodnawiana w okresie 1945−1980, popadła w więk-
szości przypadków w ruinę.

Architektura obronna twierdzy Modlin, jest elementem dziedzictwa 
kulturowego w Polsce. Na przestrzeni lat znaczna ilość fortyfi kacji zo-
stała wpisana do rejestru zabytków. Dzieła fortyfi kacyjne powinny zo-
stać zaadaptowane w szybkim tempie, aby uniknąć utraty fortów, których 
stan techniczny jest zły. Każdy element z osobna, połączony w jedną ca-
łość pokazuje nam jak ważna może być struktura fortyfi kacyjna twier-
dzy Modlin w przyszłości. Zagospodarowanie obiektu o znacznej po-
wierzchni jest trudne, ale jeszcze trudniejszym zadaniem w przyszłości 
będzie adaptacja praktycznie zniszczonych obiektów fortyfi kacyjnych. 
Moim zdaniem, prywatne przedsiębior stwa odpowiedzialne za odbudo-
wę i modernizację regionów pofortecznych, będą zmuszone do likwida-
cji fortów o złym stanie technicznym.

Działania konserwatorskie i adaptacyjne powinny odbywać się eta-
powo, od najbardziej zniszczonych dzieł fortyfi kacyjnych po te najlepiej 
zachowane. W innym przypadku zostanie utracone jeszcze więcej zabyt-
kowych budowli związanych z architekturą obronną.

Bartłomiej Sokołowski
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The Condition of Fortifi cation Facilities of the Modlin 
Fortress After 1945

Keywords
Modlin fortress, forts, fortifi cations, defensive architecture, conservation works, 
monuments

Abstract
The structures built in the Warsaw area served diff erent functions in terms of use of 
a particular building, including administrative and educational, but were also adapted 
for the military. In the second half of the 19th century, Warsaw’s infrastructure was ex-
panded with additional elements – fortifi cations. In addition to the defensive fortifi ca-
tions built in Warsaw, fortresses were erected on the outskirts of the capital to enable 
military operations. One such site is the Modlin fortress. After World War II, the defen-
sive architecture of the Modlin fortress did not perform its original functions. This arti-
cle presents the condition of the fortifi cation structures of the Modlin fortress after 1945. 
In addition, based on an analysis of the available literature as well as materials from con-
servation sessions, the author discusses the issue of abandonment of maintenance of the 
fortress areas after World War II. 
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Zusammenfassung
Die in den Gebieten um Warschau errichteten Bauten erfüllten verschiedene Funktionen 
im Hinblick auf die Nutzung des jeweiligen Objekts: sie dienten der Verwaltung oder 
dem Bildungswesen, wurden aber auch an die Bedürfnisse des Militärs angepasst. In der 
zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts wurde die Infrastruktur Warschaus um zusätzliche 
Elemente ausgebaut, und zwar um Befestigungen. Abgesehen von den Verteidigungs-
anlagen in Warschau wurden auch Festungen in den Außenbezirken der Hauptstadt er-
richtet, um militärische Operationen zu ermöglichen. Ein solches Objekt ist die Festung 
Modlin. Die Werke der Verteidigungsarchitektur der Festung Modlin erfüllten nach dem 
Zweiten Weltkrieg nicht mehr ihre ursprünglichen Funktionen. In diesem Artikel wird 
der Zustand der Befestigungsanlagen der Festung Modlin nach 1945 vorgestellt. Zudem 
erörtert der Autor auf der Grundlage einer Analyse der verfügbaren Literatur sowie von 
Materialien aus denkmalpfl egerischen Sitzungen das Problem der Unterlassung der Er-
haltung von Festungsarealen nach dem Zweiten Weltkrieg.

Состояние фортификационных сооружений 
крепости Модлин после 1945 года

Ключевые слова
Крепость Модлин, форты, укрепления, оборонная архитектура, консерва-
ция, памятники

Резюме
Здания, построенные на территории Варшавы, использовались для различных це-
лей – административных и образовательных, иногда также приспосабливались для 
военных нужд. Во второй половине 19 века инфраструктура Варшавы пополни-
лась дополнительными элементами – фортификационными сооружениями. В до-
полнение к построенным в Варшаве оборонительным укреплениям, на окраинах 
столицы были возведены крепости, обеспечивающие возможность проведения во-
енных операций. Одним из таких объектов является крепость Модлин. После Вто-
рой мировой войны фортификации крепости Модлин более не использовались по 
назначению. В данной статье описывается состояние фортификационных соору-
жений крепости Модлин после 1945 года. Кроме того, изучив имеющуюся лите-
ратуру, а также протоколы заседаний комиссии по ремонтно-восстановительным 
работам, автор затрагивает также вопрос отказа от содержания крепостных терри-
торий в надлежащем состоянии после Второй мировой войны. 


